Itē illa dictio cur nō tenet hic interrogatiue sed relatiue. refert eim illā dictionē cau-  
sa. itaq; idem est dicere cur bona existāt ac si dixeris propter quā causā bona existant.

Cunctas igitur opiniones hec ē  
secūda ps principalis istius capli  
ī q̄ ponit modū scrutādi prefac-  
tas opiones. & hec tres cōtinet  
pticulas. primo oñdit de qbus o-  
portet inq̄rere & de qbus nō. se-  
cūdo oñdit quo ordie sit cōside-  
rādū de huiusmodi opionibus.  
tertio q̄r eē debet dispositus q  
talia audire debet. scđa ibi nec  
uero tertia itaq; bene. dicit p̄o  
cūctas igitur opiones scrutari for-  
sā esset supuacaneū. i. supfluum  
ualde & iane. sufficiet at si scru-  
temur illas opiones q̄ apparētes  
sūt. i. aliquā ueritatis apparētiā  
hūt: aut rōnem aliquā hēre uide-  
deatur. ē itaq; hoīs sapiētis atq;  
prudētis eas opiones scrutari q̄ ueritatis aliq̄m hūt apparētiā aut rōnem. q̄ uero tales  
nō sūt nec respicit nec dignat respicere. illas igitur de felicitate opiones aristoteles hic  
p̄seq̄tur q̄ ueritatis saltē apparētiā aut rōnem aliquā hēre uideantur. & cū dixit plus  
q̄ apparētes sūt aut rōnem aliquā hēre uideatur: p̄ opiones apparētes intelligit eas q̄ uere  
rōnem nullā hūt aliquibus tamē hoībus apparēt uere. p̄ alias uero intelligit eas q̄ uere  
nō apparēt hūt tamē aliquā ueritatis rōnem saltē apparentē. uel dic & melius q̄ plus  
idē intelligit p̄ utrūq;. idē eī est opinionē esse apparentē ac si dixeris ueritatis hēre ali-  
quā saltē apparentem rationē. Sequitur illa pars. Nec uero nos lateat. in qua ostē-  
dit quo ordine sit hic cōsiderandū de huiusmodi opionibus ac simplr in tota materia  
moralī. pro cuius intellectu cōsiderandū q̄ fm phum in locis plibus presertim libro  
posteriorū demōstratio bifariā distinguitur. est eim quedā demōstratio procedēs a pri-  
oribus ad posteriora. s. a causis ad effectus. & hec merito a pho dicta est demōstratio  
p̄pter quid. altera uero ē demōstratio q̄ procedit a posterioribus ad priora. s. ab effec-  
tibus ad causas. & hec a pho appellari cōsueuit demōstratio quia. sic dicta: qm hīs ta-  
lem demōstrationē nō cognoscit p̄pter quid ita ist: sed tantū uidet q̄ ita est. i. q̄ ita ē.  
itaq; illa dictio quia sumitur ibi a pho pro hac cōiunctiōe q̄. est etiam secūdo hic con-  
siderandū q̄ entia se hūt trifariā. sūt eim aliqua in se & simplr magis nota nobis ue-  
ro minus nota. huiusmodi sūt prima entia uniuersi a materia separata: & uniuersa-  
liter cause rerū tam naturalū quā moralū. alia uero sūt entia minoris entitatis at p̄  
hoc in se & simpliciter minus nota nobis tamē sunt magis nota. huiusmodi sunt effe-  
ctus & opationes tam naturalū quā moralū. hec eim sensui ac humano intellectui  
magis sunt p̄porcionata. alia uero sunt que eadem in se & etiā nobis sunt notiora. ta-  
lia uidemus entia mathematica. oīs quippe demōstratio atq; doctrina fm aristotelis p̄-  
ceptionē procedere debet a nobis notioribus. hinc est q̄ in phisica & moralī argumē-  
tationes plurimū sūt demōstratiōes quia. q̄ paucissime uero propter quid. im mathe-  
matica aut quā plures demōstratiōes p̄pter quid inueniūtur. his hītis: patet qd plus  
hic sibi uelit cum ait nec uero nos lateat eos sermones. i. argumētatiōes uel demōstra-  
tiones quā. idest q̄ sunt a principiis intellige ad principiata & eos idest eas que sūt ad  
principia intellige a principiatis differre idest differētiā ac diuersitatē inter se habe-  
re quod aristoteles sic probat recte eim plato dubitauit & quesuit utrū in scientia at  
q̄ doctrina sit uia idest processus a principiis intellige ad principiata an idest uel ad  
principia intellige a principiatis. & ponit exemplū dicēs quēadmodū in stadio intelli-  
ge esse potest curius ab hīs hominibus qui premia ponūt ad finē stadii. uel econtra. s.  
a fine stadii ad eius principū ubi sūt illi qui premia ponunt. intellige ita ac similiter  
est in sermonibus demōstratiuis. sūt eim alii a principiis. & tales sūt demōstrationes  
propter quid. alii uero sūt ad principia. & hic sunt demōstratiōes quia. & i omī quidē

doctrina est inelplendū. i. procedendū a notis. per innota eim nulla preceptio nullaq;  
doctrina tradi posset. sed hec. s. nota bifariā sūt. alia eim nobis nota sūt alia simplici-  
ter. i. in se & absolute: nulli intellectui cōparata. nos fortasse ab his q̄ nobis nota sūt  
incipere debemus. itaq; tam hic cōsiderādo aliorū de felicitate opiones: quā ubiq; pro-  
cedendū est a notioribus nobis ad ea q̄ nobis sūt minus nota. & hoc est qd plus hic i-  
tēdebat. & posuit ibi illā dictionē fortasse ut teneret modū sapiētis cuius est in rebus  
dubie loqui. fm eim ipm in secūdo sue rhetorice hec est una differētia inter antiquio-  
res sapiētes & iuniores insipiētes. oīa hec sūt hic deducta ab aristotele occasione opio-  
num de felicitate quas hic pertractare intēdit. plato quidē felicitatē posuit ī re nobis  
inota alii uero oēs in re aperta nobisq; manifesta. hec igitur introducta sūt a pho ut  
appareat q̄ primo pertractāde sūt opinioniones ille q̄ in re nobis manifesta felicitatē po-

Itaq; bene institutū morib<sup>9</sup> eē oportet eū q̄  
de honestate & iustitia & omī ciuili rōne suffi-  
ciēter sit audiat<sup>9</sup>. Nā p̄cipiū ē q̄a & si hoc  
sufficiēter cōstat nihil op<sup>9</sup> erit p̄pter qd. sed  
q̄ ita institut<sup>9</sup> ē: aut iā hēt p̄cipia aut certe fa-  
ciliter capiet cui uero neutrū istorū adsit is au-  
diat Hesiodū optim<sup>9</sup> ille qdē q̄ p se oīa noscēs  
p̄ceptor su<sup>9</sup> ipē sibi meliora p̄egit. Ille bonus  
rursū monit<sup>9</sup> q̄ recta seq̄t q̄ nec ipē uidet neq;  
credit recta monēti. Hic nulla in pte utilis ē.

Itaq; postremo uero loco cōsi-  
derāda sit opio platonica. Sequi-  
tur illa pars. Itaq; bene. i. qua  
ostēdit qualiter esse debet dispo-  
situs qui talia audire debet. pro-  
cuius intellectu cōsideratur duo  
primo q̄ in sciētis opatiuis cu-  
iusmodi est quā premanibus ha-  
bemus siquis habeat p̄cipiū  
quia. i. cognouerit q̄ sic est nō ē  
necesse ad operādū habere prin-  
cipiū p̄pter quid. hoc est causā  
scire propter quā sic est. si eī cog-  
nouerit q̄ talis herba colerā ca-  
uacuat: poterit colerā euacuare  
etiā si nō cognouerit p̄pter qd  
illa herba talē hebeat effectū. In hac itaq; sciētia de moribus si quis p̄cipia q̄a habue-  
rit: poterit uirtuose opari etiā si causā ignoret. ut si cognouerit q̄ tales opationes ho-  
minē faciūt tēperatū: poterit ille tēperate opari: etiā si ignoret causā p̄pter quā ille o-  
perationes hoīem tēperatū faciāt. secūdo est hic resumēdum id q̄ nuper de auditore  
disserebamus. illi itaq; iuuenes natura ingenui ac liberorū artibus satis instructi hu-  
ius sciētie p̄cipia quia: aut iam habēt: aut ea facile ex preceptore cōprehēdere possūt  
His igitur notatis: patet quid littera dicat. q̄ sic incipit itaq; oportet esse bene institu-  
tū moribus: hoc est natura & exercicio bene dispositū ad mores eū hoīem: qui sit audi-  
torus sufficiēter. i. cōueniēter de honestate & iustitia & omī ciuili ratione: hoc ē de  
rebus honestis & iustis & ceteris de quibus in hac ciuili scientia tractatur. cuius rati-  
onem plus assignat dicēs nā esse bene institutū moribus ē in hac sciētia principū q̄a  
quasi dicat ille homo qui natura & cōueniēti exercicio bene dispositus ē ad mores fa-  
cile cōprehēdit quia. i. q̄ ita res se habēt: sicut in ciuili sciētia traditur. & tamē si hoc  
.s. principū quia cōstet sufficiēter hoc est perfecte intelligatur: nihil opus erit p̄pter  
quid. quasi dicat nō erit necessariū hēre p̄cipiū p̄pter quid. qd p̄cipiū est rei causā  
cognoscere. sed ille qui ita. s. bene ē institutus. i. dispositus ad mores aut iam hēt p̄-  
cipia. s. quia: aut capiet recte faciliter. intellige a preceptore. itaq; ille q̄ natura & arte  
est hū dispositus ad mores aut q̄ p seipm poterit hēre ciuile sciētia: aut facile ab alio  
eam habebit. cui uero neutrū istorū. i. istarū duarū cōditionū asit. i. existat: is. i. ille ta-  
lis: audiat Hesiodū poetā sic dicentē. optimus ille quidē est qui oīa noscēs per sese. i. p̄  
semetipm preceptor suus. i. suimet peregit. i. perfecte egit meliora. itellige oīa prio-  
ra q̄ in eo preexistat ipm ad meliora disponēdo. rursū ait Hesiodus: ille bonus ē q̄ mo-  
nitus ab alio. s. sequetur recta. qui nec ipē adde per seipm uidet. i. itelligit. nec credit  
recta monēti: hic. i. talis nulla ī parte utilis est. Hec uero introducta sūt hic ab aristo-  
tele occasiōe opionū de quibus ī sequētī caplo tractare incipit. cupiebat itaq; plus ta-  
les harū opionū eē auditores. q̄les eē uoluit totius scie ciuilis. & hoc ut recte iudicare  
possēt an ab aliis de felicitate tradita uera essēt an potius illa q̄ ipē docuerit. & quod  
plus ī littera dicebat de honestate & iustitia dictū intellige p̄ eodē. iustū eī & iustitia  
noīa sūt satis usitata pro oī honesto atq; honestate. aut si magis placet potest dici q̄ p  
b